
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32915 39Sexta-feira, 26 DE JUNHO DE 2015

1.IPC - RONIVALDO PONTES DE SOUZA - MAT: 5397570
2.IPC - NELSON JORGE DE OLIVEIRA COSTA FILHO - MAT: 
5913951
3.IPC - EMILIO DE QUADROS PEINADO JUNIOR - MAT: 5876940
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3
E 1/2  ( TRÊS E MEIA ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 
472,50 ( QUATROCENTOS E
SETENTA E DOIS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS ), perfazendo 
um total de R$  1.417,50  (
MIL QUATROCENTOS E DEZESSETE REAIS E CINQUENTA 
CENTAVOS ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 844787

PORTARIA Nº 826/2015- DGPC/OD/DRF DE  23 
DE JUNHO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015/241802, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de CAPANEMA, a fi m de 
realizar APOIO A OPERAÇÃO
CORPUS CHRISTI, no período de 04 a 08/06/2015;
1.IPC - ANTONIO ELIAS LOPES RAMOS - MAT: 5886821
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 04
( QUATRO ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 540,00 ( 
QUINHENTOS E QUARENTA REAIS ),
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 844790

PORTARIA Nº 827/2015- DGPC/OD/DRF DE  23 
DE JUNHO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015261608, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), de ABAETETUBA ao município de TUCURUÍ, 
a fi m de realizar DILIGENCIA
POLICIAL, no período de 17 a 19/06/2015;
1.IPC - EZEQUIEL DE JESUS PEREIRA DO REGO - MAT: 5865905
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 2
E 1/2  ( DUAS E MEIA ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 
337,50 ( TREZENTOS E TRINTA E
SETE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS ),  para atender despesas 
adicionais decorrentes da
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 844791

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 012/2015

O Pregoeiro da Polícia Civil do Pará comunica que a sessão do 
pregão 012/2015, cujo objeto era a  contratação de empresa 
especializada para a locação de sistema de alarme e a realização 
de serviço de vigilância eletrônica, 24 (vinte e quatro) horas por 
dia, a ser prestado nos prédios onde funcionam a Diretoria de 
Assistência ao Servidor/DAS, Almoxarifado, SECMA, Arquivo 
Central, Depósitos do Patrimônio e Depósito da Diretoria de 
Informática, Manutenção e Estatística/DIME, da Polícia Civil do 
Pará que estava com data de abertura para o dia 25/06/2015 às 
08:30, foi suspensa para reavaliação do edital.
Posteriormente, será marcada nova data de abertura.
Alexandre Cruz
Pregoeiro da PC/PA

Protocolo 844827

PORTARIA Nº 105/2015-DGPC/PAD/DIVERSOS, DE 24 DE 
JUNHO DE 2015.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94...
CONSIDERANDO os autos do PAD instaurado por meio da 
PORTARIA Nº 009/2014-DGPC/PAD, de 22/04/2014, que 
apurou, em tese, ilícito administrativo atribuído aos servi-
dores DOUGLAS VOLNEI DE OLIVEIRA, WESLEY MACEDO 

LEITE - Escrivães de Polícia Civil e ROSINEY DE FREITAS 
MAUÉS - Investigadores de Polícia Civil, tipifi cado no ar-
tigo 74, incisos VII, VIII, IX, XIII, XXXIV e XXXIX, da Lei 
Complementar nº 022/94;
CONSIDERANDO o relatório da Comissão Processante, bem 
como os termos do Parecer Jurídico nº 051/2015-CONJUR, 
fi rmado pela Delegada de Polícia Civil Deá Ambrosina Filocreão 
Silva, que concluíram pela responsabilização administrativa do 
servidor EPC WESLEY MACEDO LEITE com a pena de suspensão 
e aos servidores EPC DOUGLAS VOLNEI DE OLIVEIRA e IPC 
ROSINEY DE FREITAS MAUÉS com a pena de demissão;
CONSIDERANDO que os ex-servidores DOUGLAS VOLNEI DE 
OLIVEIRA e ROSINEY DE FREITAS MAUÉS, nos autos do presente 
Processo Administrativo disciplinar, foram demitidos de seus 
cargos públicos, por Decreto do Excelentíssimo governador do 
Estado do Pará, publicado no DOE nº 32.889, de 20/05/2015;
R E S O L V E:          
I - APLICAR a penalidade de 60 (sessenta) dias de suspensão ao 
servidor WESLEY MACEDO LEITE - Escrivão de Polícia Civil, por 
transgressão ao artigo 74, inciso VII, da Lei Complementar nº 
022/94, a qual deverá ser cumprida sem a conversão em multa;
II - À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que adotem as providências necessárias ao 
pleno cumprimento do presente ato;
III - Determinar à Chefi a de Gabinete que adote as providências 
necessárias ao fi el cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 844828

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

PORTARIA
.

 PORTARIA N° 160/15 DE 24 DE JUNHO DE 2015  
- GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais, e
CONSIDERANDO o Art. 95 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 
1994; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2015/205006 CPCRC.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor, FABIO VASCONCELLOS BRAZÃO, 
matrícula nº 57194928/ 2, ocupante do cargo de Médico Legista, 
lotado neste Centro de Perícias, Licença para Atividade Classista, 
no período de 29.11.2014 a 28.11.2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 24 de 
Junho de 2015.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 844959

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 155/2015 DE 23 DE JUNHO DE 2015 - GAB/
DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, Lei n° 6.282 de 
19.01.00. e o memo Nº 054/15 COF/DAF/CPC”RC”.
RESOLVE:
Designar o servidor REINALDO XAVIER DE SOUZA, Gerente do 
Núcleo de Faturamento, matrícula n° 5667542/ 5, para responder 
pela Coordenação de Orçamento e fi nanças. GEP-DAS-011.4,  
no período de 01.07.2015 a 30.07.2015, em virtude de férias 
do titular do cargo. (DARLEY ANTONIO MARTINS BARROS) MF: 
57216507/1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 23 de 
Junho de 2015.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 844950

PORTARIA N° 156/2015 DE 23 DE JUNHO DE 2015 - GAB/
DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, Lei n° 6.282 de 

19.01.00. e o memo Nº 102/15 CPG/IC/CPC”RC”.
RESOLVE:
Designar o servidor EDÉSIO DE FREITAS LIMA, Perito 
Criminal,Gerente de Comparações, matrícula n° 5833892/1, 
para responder pela Coordenação de Perícias Genéricas. GEP-
DAS-011.4,  no período de 01.07.2015 a 30.07.2015, em virtude 
de férias do titular do cargo. (PAULO ROBERTO PINTO BENTES) 
MF: 5156785/1
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 23 de 
Junho de 2015.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 844951

PORTARIA N° 157/2015 DE 23 DE JUNHO DE 2015 - GAB/
DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, Lei n° 6.282 de 
19.01.00. e o memo Nº 173/15 CLAB/IC/CPC”RC”.
RESOLVE:
Designar a servidora ANA LUCIA DO NASCIMENTO MORAES, 
Perito Criminal, Gerente de Fisica, Quimica e Biologia, matrícula 
n°5452830 /1, para responder pela Coordenação de Laboratório 
GEP-DAS-011.4,  no período de 01.07.2015 a 30.07.2015, 
em virtude de férias do titular do cargo. (IZAMEIRE SILVA DE 
MORAIS) MF: 5160367/3
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 23 de 
Junho de 2015.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 844953

PORTARIA N° 158/2015 DE 23 DE JUNHO DE 2015 - GAB/
DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, Lei n° 6.282 de 
19.01.00. e o memo Nº 078/15 COLAF/IC/CPC”RC”.
RESOLVE:
Designar o servidor WAGNER VIANNA BARRETO, Perito Criminal, 
Gerente de Identifi cação Antropologica, matrícula n°5156807 
/1, para responder pela Coordenação de Odontologia Legal e 
Antropologica GEP-DAS-011.4,  no período de 01.07.2015 a 
30.07.2015, em virtude de férias do titular do cargo. (JONES 
MOTA SANTOS) MF: 5342414/2
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 23 de 
Junho de 2015.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 844956

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 031/2015
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a contratação de 
serviços
de manutenção preventiva e corretiva dos aparelhos 
refrigeradores, em
atendimento as necessidades deste Centro de Perícias Científi cas 
Renato Chaves.
VALOR TOTAL:R$ 14.938,64
DATA DA ASSINATURA: 23/06/2015
VIGÊNCIA: 23/06/2015 - 22/06/2016
FORO: Justiça Estadual, comarca de Belém/PA.
MODALIDADE/Nº: Pregão Eletrônico nº 009/2015- CPC-RC
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 06.181.1342.6485 - 
Realização de Pericias Técnico-Cientifi cas; 06.122.1297.4534 - 
Operacionalização das Ações Administrativas;
NATUREZA DE DESPESAS: 339039 - Outros Serviços de 
Terceiros-Pessoa Jurídica;
FONTE: 0101 - Recursos Ordinários;
CONTRATADO: FERRAZ SILVEIRA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-
EPP (CNPJ nº 21.812.641/0001-10), estabelecido na Travessa 
WE 27, nº 281, Bairro Cidade Nova IV, Belém/PA.
ORDENADOR DESPESAS: Orlando Salgado Gouvêa.

Protocolo 845091

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 159/15 DE 23 DE JUNHO DE 2015 - GAB/
DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTIFICAS 
“RENATO CHAVES”, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Formalizar de acordo com o art.74 da Lei n° 5.810 de 24.01.1994, 


